

N.D.H.:20.03.2025

BEFORE THE NATIONAL GREEN TRIBUNAL, PRINCIPAL
BENCH AT NEW DELHI
ORIGINAL APPLICATION NO. 225 OF 2022

IN THE MATTER OF :

NITIN DHIMAN

....APPLICANT

VERSUS

STATE OF PUNJAB AND OTHERS

....RESPONDENTS

INDEX

S.NO.	PARTICULARS	PAGE NO.
1.	<u>ANNEXURE A-1</u> A true copy of first information report dated 13.03.2025 along with translated copy of the relevant part of FIR.	1 - 9

Place: New Delhi**Date:** 18.03.2025

FILED BY:


(NITIN DHIMAN)

Applicant -in- Person

Villa No.D-52, Anand Enclave,

Pakhawal Road, Ludhiana,

Pin Code – 142022

(M) 9815619019

FIRST INFORMATION REPORT

(Under Section 173 B.N.S.S)

ਪਹਿਲੀ ਸੂਚਨਾ ਰਿਪੋਰਟ

(ਧਾਰਾ 173 ਬੀ.ਐਨ.ਐਸ.ਐਸ)

1. District (ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ): POLICE
COMMISSIONERATE
LUDHIANA

P.S. (ਥਾਣਾ): DIVISION 7

Year (ਸਾਲ): 2025

FIR No. (ਐਫ. ਐਚ. ਐਸ. ਨੰ.): 0070
ਆਈ.ਆਰ ਸੰ):

Date and Time of FIR (ਐਫ.ਆਈ.ਆਰ ਦੀ ਤਾਰੀਕ ਅਤੇ ਸਮਾਂ): 13/03/2025 17:40 hrs

S.No.(ਲੜੀ ਨੰ.)	Acts (ਕਾਨੂੰਨ)	Sections (ਧਾਰਾਵਾਂ)
1	THE BHARATIYA NYAYA SANHITA (BNS), 2023	279
2	NORTHERN INDIA CANAL AND DRAINAGE ACT, 1873	70(3)
3	NORTHERN INDIA CANAL AND DRAINAGE ACT, 1873	70(5)
4	NORTHERN INDIA CANAL AND DRAINAGE ACT, 1873	70(12)

3. (a) Occurrence of offence (ਅਪਰਾਧ ਦੀ ਘਟਨਾ):

1. Day(ਦਿਨ): Thursday Date From 13/03/2025 Date To 13/03/2025
(ਤਾਰੀਕ ਤੋਂ): (ਤਾਰੀਕ ਤਕ):

Time Period Time From 10:00 hrs Time To 15:00 hrs
(ਸਮਾਂ ਮਿਆਦ): (ਸਮੇਂ ਤੋਂ): (ਸਮੇਂ ਤਕ):

(b) Information received at P.S.(ਥਾਣੇ ਵਿਚ ਸੂਚਨਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਣ ਦੀ ਮਿਤੀ ਅਤੇ ਸਮਾਂ): Date 13/03/2025 Time 17:00 hrs
(ਮਿਤੀ): (ਸਮਾਂ):

(c) General Diary Reference Entry No. 024 Date & Time 13/03/2025 17:00 hrs
(ਰੋਜਨਾਮਚਾ ਸੰਦਰਭ): (ਪ੍ਰਵਿਸ਼ਟੀ ਸੰ): (ਤਾਰੀਕ ਅਤੇ ਸਮਾਂ):

4. Type of Information (ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੀ ਕਿਸਮ): Written

5. Place of Occurrence (ਘਟਨਾ ਸਥਾਨ):

1. (a) Direction and distance from P.S. NORTH-EAST, 2.5 Km(s) Beat No.
(ਥਾਣੇ ਤੋਂ ਦੂਰੀ ਅਤੇ ਦਿਸ਼ਾ): (ਬੀਟ ਨੰ.):

(b) Address ਬੁੱਢਾ ਦਰਿਆ ਤਾਜਪੁਰ ਰੋਡ, ਲੁਧਿਆਣਾ
(ਪਤਾ):

(c) In case, outside the limit of this Police Station, then
(ਜੇਕਰ ਥਾਣਾ ਸੀਮਾ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਹੈ ਤਾਂ)

Name of P.S. District(State)
(ਥਾਣੇ ਦਾ ਨਾਮ): (ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ (ਰਾਜ)):

6. Complainant / Informant (ਸ਼ਿਕਾਇਤਕਰਤਾ / ਸੂਚਨਾਕਰਤਾ):

(a) Name (ਨਾਮ): ਸਹਾਇਕ ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਲੁਧਿਆਣਾ

(b) Father's/Husband's Name (ਪਿਤਾ / ਪਤੀ ਦਾ ਨਾਮ):

(c) Date/Year of Birth (ਜਨਮ ਤਰੀਕ/ਸਾਲ): 1995

(e) UID No (ਯੂਆਈਡੀ ਨੰ.):

(d) Nationality (ਰਾਸ਼ਟਰੀਅਤ): INDIA

(f) Passport No. (ਪਾਸਪੋਰਟ ਨੰ.):

Date of Issue (ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਦੀ ਮਿਤੀ):

Place of Issue

(ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਦਾ ਸਥਾਨ):

(g) Id details (Ration Card, Voter ID Card, Passport, UID No.,

S.No. (ਲੜੀ ਨੰ.)	Id Type (ਪਛਾਣ ਪੱਤਰ ਦੀ ਕਿਸਮ)	Id Number (ਪਛਾਣ ਨੰਬਰ)
1		

(h) Address (ਪਤਾ):

S.No. (ਲੜੀ ਨੰ.)	Address Type (ਪਤੇ ਦੀ ਕਿਸਮ)	Address (ਪਤਾ)
1	Present Address	ਅਰਬਨ ਵਾਟਰ ਐਂਡ ਵੇਸਟਵਾਟਰ, ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਲਿਮਿਟਡ ਜ਼ੋਨ ਬੀ, UNKNOWN, DIVISION 7, POLICE COMMISSIONERATE LUDHIANA, PUNJAB, INDIA
2	Permanent Address	ਅਰਬਨ ਵਾਟਰ ਐਂਡ ਵੇਸਟਵਾਟਰ, ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਲਿਮਿਟਡ ਜ਼ੋਨ ਬੀ, UNKNOWN, DIVISION 7, POLICE COMMISSIONERATE LUDHIANA, PUNJAB, INDIA

(i) Occupation (ਕਿੱਤਾ):

(j) Phone number

Mobile

(ਟੈਲੀਫੋਨ ਨੰ.):

(ਮੋਬਾਈਲ ਨੰ.): 91-8146288222

7. Details of known/suspected/unknown accused with full particulars

(ਵਾਕਿਫ਼/ਸ਼ੱਕੀ/ਅਗਿਆਤ ਮੁਲਜ਼ਮ ਦਾ ਪੂਰੇ ਵੇਰਵੇ ਸਹਿਤ ਵਰਣਨ):

Accused More Than (ਇੱਕ ਤੋਂ ਵੱਧ ਅਪਰਾਧੀ ਦੀ ਗਿਣਤੀ):

S.No.	Name (ਨਾਮ)	Alias (ਉਪਨਾਮ)	Relative's	Permanent	Present Address (ਮੌਜੂਦਾ ਪਤਾ)
1	ਲਵਲੀ ਡੈਅਰੀ			#27ਏ, ਡੈਅਰੀ ਕੰਪਲੈਕਸ, ਤਾਜਪੁਰ ਰੋਡ, ਲੁਧਿਆਣਾ, DAIRY COMPLEX BLOCK A.B.C., DIVISION 7, POLICE COMMISSIONERATE LUDHIANA, PUNJAB, INDIA	1. #27ਏ, ਡੈਅਰੀ ਕੰਪਲੈਕਸ, ਤਾਜਪੁਰ ਰੋਡ, ਲੁਧਿਆਣਾ, DAIRY COMPLEX BLOCK A.B.C., DIVISION 7, POLICE COMMISSIONERATE LUDHIANA, PUNJAB, INDIA
2	ਜਸਪਾਲ ਕੁਮਾਰ			#38ਸੀ, ਡੈਅਰੀ ਕੰਪਲੈਕਸ, ਤਾਜਪੁਰ ਰੋਡ, ਲੁਧਿਆਣਾ, DAIRY COMPLEX BLOCK A.B.C., DIVISION 7,	1. #38ਸੀ, ਡੈਅਰੀ ਕੰਪਲੈਕਸ, ਤਾਜਪੁਰ ਰੋਡ, ਲੁਧਿਆਣਾ, DAIRY COMPLEX BLOCK A.B.C., DIVISION 7, POLICE COMMISSIONERATE

				POLICE COMMISSIONERATE LUDHIANA, PUNJAB,INDIA	LUDHIANA,PUNJAB,INDIA
3	ਰਮੇਸ਼ ਡੈਅਰੀ			#43ਸੀ, ਡੈਅਰੀ ਕੰਪਲੈਕਸ, ਤਾਜਪੁਰ ਰੋਡ, ਲੁਧਿਆਣਾ, DAIRY COMPLEX BLOCK A.B.C., DIVISION 7, POLICE COMMISSIONERATE LUDHIANA, PUNJAB,INDIA	1. #43ਸੀ, ਡੈਅਰੀ ਕੰਪਲੈਕਸ,ਤਾਜਪੁਰ ਰੋਡ, ਲੁਧਿਆਣਾ,DAIRY COMPLEX BLOCK A.B.C.,DIVISION 7, POLICE COMMISSIONERATE LUDHIANA,PUNJAB,INDIA
4	ਸ਼ੀਲਾ ਡੈਅਰੀ			#46ਸੀ, ਡੈਅਰੀ ਕੰਪਲੈਕਸ, ਤਾਜਪੁਰ ਰੋਡ, ਲੁਧਿਆਣਾ, DAIRY COMPLEX BLOCK A.B.C., DIVISION 7, POLICE COMMISSIONERATE LUDHIANA, PUNJAB,INDIA	1. #46ਸੀ, ਡੈਅਰੀ ਕੰਪਲੈਕਸ,ਤਾਜਪੁਰ ਰੋਡ, ਲੁਧਿਆਣਾ,DAIRY COMPLEX BLOCK A.B.C.,DIVISION 7, POLICE COMMISSIONERATE LUDHIANA,PUNJAB,INDIA

8. Reasons for delay in reporting by the complainant/informant (ਸ਼ਿਕਾਇਤਕਰਤਾ/ਸੂਚਨਾਕਰਤਾ ਦੁਆਰਾ ਰਿਪੋਰਟ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਦੇਰੀ ਦੇ ਕਾਰਨ):

9. Particulars of properties of interest (ਸਬੰਧਿਤ ਜਾਇਦਾਦ ਦਾ ਵੇਰਵਾ):

S.No. (ਲੜੀ ਨੰ)	Property Category (ਸੰਪਤੀ ਸ਼੍ਰੇਣੀ)	Property Type (ਸੰਪਤੀ ਦੀ ਕਿਸਮ)	Nature of Property (ਜਾਇਦਾਦ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਤੀ)	Description (ਵਰਣਨ)	Value(In Rs/-) (ਮੁੱਲ (ਰੁ ਵਿੱਚ))
----------------	-----------------------------------	-------------------------------	---	--------------------	---------------------------------

10. Total value of property (In Rs/-)-ਜਾਇਦਾਦ ਦਾ ਕੁਲ ਮੁੱਲ (ਰੁ ਵਿੱਚ):

11. Inquest Report / U.D. case No., if any (ਮੌਤ ਸਮੀਖਿਆ ਰਿਪੋਰਟ / ਯੂ.ਡੀ.ਪ੍ਰਕਰਣ ਸੰ., ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਹੋ):

S.No. (ਲੜੀ ਨੰ)	UIDB Number (ਯੂ ਆਈ ਡੀ ਬੀ ਪ੍ਰਕਰਣ ਸੰ.)
----------------	--------------------------------------

12. First Information contents (ਵੇਰਵਾ):

ਇੱਕ ਪੱਤਰ ਨੰਬਰੀ 811/ACE/08M/B3 ਮਿਤੀ 13-03-2025 ਵੱਲੋਂ ਸਹਾਇਕ ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਲੁਧਿਆਣਾ ਅਰਬਨ ਵਾਟਰ ਐਂਡ ਵੇਸਟਵਾਟਰ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਲਿਮਿਟਿਡ ਜੋਨ ਬੀ ਬਰਖਿਲਾਫ 1)ਲਵਲੀ ਡੈਅਰੀ, #27-ਏ, ਡੈਅਰੀ ਕੰਪਲੈਕਸ, ਤਾਜਪੁਰ ਰੋਡ, ਲੁਧਿ. 98727-04353, 2) ਜਸਪਾਲ ਕੁਮਾਰ, #38ਸੀ, ਡੈਅਰੀ ਕੰਪਲੈਕਸ, ਤਾਜਪੁਰ ਰੋਡ, ਲੁਧਿ. 95924-87718, 3) ਰਮੇਸ਼ ਡੈਅਰੀ, #43ਸੀ, ਡੈਅਰੀ ਕੰਪਲੈਕਸ, ਤਾਜਪੁਰ ਰੋਡ, ਲੁਧਿ. 84375-17161, 4) ਸ਼ੀਲਾ ਡੈਅਰੀ, #46ਸੀ, ਡੈਅਰੀ ਕੰਪਲੈਕਸ, ਤਾਜਪੁਰ ਰੋਡ, ਲੁਧਿ. 98721-80186, ਬਾ ਜੁਰਮ ਅ/ਧ 279 BNS & 70(3), 70(5), 70(12) ਨਾਰਦਨ ਇੰਡੀਆ ਕੈਨਾਲ

ਐਂਡ ਡਰੇਨੇਜ ਐਕਟ 1873 ਲਿਖਤੀ SI ਸੁਖਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਨੰਬਰ 2510/ਲੁਧਿ: ਦੇ ਮੁੱਖ ਮੁਨਸ਼ੀ ਥਾਣਾ ਪਾਸ ਮੌਜੂਦ ਹੋਇਆ ਜਿਸਦਾ ਮਜਬੂਨ ਜ਼ੋਲ ਹੈ, "ਸੇਵਾ ਵਿਖੇ, ਮੁੱਖ ਥਾਣਾ ਅਫਸਰ, ਡਵੀਜਨ ਨੰ. 7, ਲੁਧਿਆਣਾ। ਵਿਸ਼ਾ: ਬੁੱਢਾ ਦਰਿਆ ਦੇ ਨਾਲ ਲੱਗਦੀਆਂ ਡੈਅਰੀਆਂ ਵੱਲੋਂ ਦਰਿਆ ਵਿੱਚ ਪਾਏ ਜਾ ਰਹੇ ਡੈਅਰੀ ਵੇਸਟ ਸਬੰਧੀ। ਉਪਰੋਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਆਪ ਜੀ ਦੇ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਲਿਆਂਦਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਬੁੱਢਾ ਦਰਿਆ ਜੋ ਕਿ ਨਗਰ ਨਿਗਮ ਦੀ ਹਦੂਦ ਅੰਦਰ ਲੰਘਦਾ ਹੈ। ਇਸ ਦਰਿਆ ਦੇ ਪਾਣੀ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਮਾਲਵਾ ਏਰੀਏ ਦੇ ਵਸਨੀਕਾਂ ਅਤੇ ਰਾਜਸਥਾਨ ਦੇ ਵਸਨੀਕਾਂ ਵੱਲੋਂ ਖੇਤੀਬਾੜੀ ਅਤੇ ਪੀਣ ਲਈ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਲੁਧਿਆਣਾ ਸ਼ਹਿਰ ਵਿੱਚ ਬੁੱਢੇ ਦਰਿਆ ਦੇ ਆਲੇ-ਦੁਆਲੇ ਜੋ ਡੈਅਰੀਆਂ ਹਨ, ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਮਾਲਕ ਇਸ ਦਰਿਆ ਵਿੱਚ ਸਿੱਧੇ ਤੌਰ ਤੇ ਡੈਅਰੀ ਵੇਸਟ ਪਾਉਂਦੇ ਹਨ। ਜਿਸ ਕਾਰਨ ਬੁੱਢੇ ਦਰਿਆ ਦਾ ਪਾਣੀ ਦਿਨ-ਬ-ਦਿਨ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਿਤ ਹੋ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਜੇ ਲੋਕ ਇਹ ਪਾਣੀ ਪੀ ਰਹੇ ਹਨ, ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਸਿਹਤ ਤੇ ਇਸ ਦਾ ਕਾਫੀ ਬੁਰਾ ਅਸਰ ਪੈ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਨਗਰ ਨਿਗਮ ਵੱਲੋਂ ਕਈ ਵਾਰ ਇਹਨਾਂ ਡੈਅਰੀ ਮਾਲਕਾਂ ਨੂੰ ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਵਰਜਿਤ ਕਰਨ ਦੇ ਬਾਵਜੂਦ ਵੀ ਇਹ ਡੈਅਰੀ ਵੇਸਟ ਦਰਿਆ ਵਿੱਚ ਸੁੱਟਣ ਤੋਂ ਨਹੀਂ ਹੱਟ ਰਹੇ। ਇੱਥੋਂ ਤੱਕ ਕਿ ਨਗਰ ਨਿਗਮ ਵੱਲੋਂ ਕਈ ਵਾਰ ਇਹਨਾਂ ਡੈਅਰੀਆਂ ਦੇ ਬੁੱਢਾ ਦਰਿਆ ਵਿੱਚ ਪਾਏ ਗਏ ਪਾਈਪਾਂ ਦੇ ਕੁਨੈਕਸ਼ਨ ਕੱਟੇ ਗਏ ਹਨ। ਪਰੰਤੂ ਡੈਅਰੀ ਮਾਲਕਾਂ ਦੁਆਰਾ ਗੈਰ-ਕਾਨੂੰਨੀ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ ਪਾਈਪਾਂ ਮੁੜ ਤੋਂ ਪਾ ਲਈ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਇਹ ਸਮੂਹ ਮਸਲਾ ਪਹਿਲਾਂ ਹੀ ਨਗਰ ਨਿਗਮ ਵੱਲੋਂ ਪੁਲਿਸ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਦੇ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਲਿਆਂਦਾ ਹੋਇਆ ਹੈ। ਪਰੰਤੂ ਹਾਲੇ ਵੀ ਕੁੱਝ ਡੈਅਰੀ ਮਾਲਕਾਂ ਵੱਲੋਂ ਬੁੱਢਾ ਦਰਿਆ ਵਿੱਚ ਡੈਅਰੀ ਵੇਸਟ ਸੁੱਟਣਾ ਬੰਦ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਨਗਰ ਨਿਗਮ ਦੇ ਫੀਲਡ ਕਰਮਚਾਰੀਆਂ ਵੱਲੋਂ ਜਦੋਂ ਵੀ ਮੌਕੇ ਉੱਪਰ ਇਹਨਾਂ ਡੈਅਰੀ ਮਾਲਕਾਂ ਨੂੰ ਬੁੱਢੇ ਦਰਿਆ ਵਿੱਚ ਡੈਅਰੀ ਵੇਸਟ ਪਾਉਣ ਤੋਂ ਰੋਕਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਇਹਨਾਂ ਵੱਲੋਂ ਉਹਨਾਂ ਨਾਲ ਦੁਰਵਿਹਾਰ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਡੈਅਰੀ ਵੇਸਟ ਬੁੱਢੇ ਦਰਿਆ ਵਿੱਚ ਪਾਉਣ ਤੋਂ ਰੋਕਣ ਲਈ ਇੰਨਕਾਰੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਇਹਨਾਂ ਡੈਅਰੀ ਮਾਲਕਾਂ ਦਾ ਵੇਰਵਾ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਹੈ ਜੀ:- 1) ਲਵਲੀ ਡੈਅਰੀ #27ਏ, ਡੈਅਰੀ ਕੰਪਲੈਕਸ, ਤਾਜਪੁਰ ਰੋਡ, ਲੁਧਿ. 9872704353 2) ਜਸਪਾਲ ਕੁਮਾਰ #38ਸੀ, ਡੈਅਰੀ ਕੰਪਲੈਕਸ, ਤਾਜਪੁਰ ਰੋਡ, ਲੁਧਿ. 9592487718 3) ਰਮੇਸ਼ ਡੈਅਰੀ #43ਸੀ, ਡੈਅਰੀ ਕੰਪਲੈਕਸ, ਤਾਜਪੁਰ ਰੋਡ, ਲੁਧਿ 8437517161 4) ਸ਼ੀਲਾ ਡੈਅਰੀ #46ਸੀ, ਡੈਅਰੀ ਕੰਪਲੈਕਸ, ਤਾਜਪੁਰ ਰੋਡ, ਲੁਧਿ. 9872180186 ਇਹਨਾਂ ਡੈਅਰੀ ਮਾਲਕਾਂ ਵੱਲੋਂ ਅਜਿਹਾ ਕਰਨਾ ਜੁਰਮ ਜੇਰ ਧਾਰਾ 279 ਬੀ.ਐਨ.ਐਸ 70(3), 70(5), 70(12) ਨਾਰਦਨ ਇੰਡੀਆ ਕੋਨਾਲ ਐਂਡ ਡਰੇਨੇਜ ਐਕਟ, 1873 ਦੀ ਨੋਬੀਅਤ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਇਸ ਲਈ ਇਸ ਪੱਤਰ ਰਾਹੀਂ ਆਪ ਨੂੰ ਲਿਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਇਹਨਾਂ ਡੈਅਰੀਆਂ ਮਾਲਕਾਂ ਉੱਪਰ ਐਫ.ਆਈ. ਆਰ ਦਰਜ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ ਜੀ। ਪਿਠਾਅੰਕਣ ਨੰ 13/03/85 ਧਿਆਣਾ ਅਰਬਨ ਵਾਟਰ ਐਂਡ ਸਹਾਇਕ ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਵੇਸਟਵਾਟਰ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਲਿਮਿਟਿਡ, ਜੇਨ-ਬੀ। ਮਿਤੀ ਉਪਰੋਕਤ ਦਾ ਉਤਾਰਾ ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ-ਲੁਧਿਆਣਾ ਅਰਬਨ ਵਾਟਰ ਐਂਡ ਵੇਸਟਵਾਟਰ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਲਿਮਿਟਿਡ, ਜੇਨ-ਬੀ ਜੀ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾ ਹਿੱਤ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਸਹੀ/-ਸਹਾਇਕ ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਲੁਧਿਆਣਾ ਅਰਬਨ ਵਾਟਰ ਐਂਡ ਵੇਸਟਵਾਟਰ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਲਿਮਿਟਿਡ, ਜੇਨ-ਬੀ। ਕਾਰਵਾਈ ਪੁਲਿਸ:- ਅੱਜ ਮਨ SI ਸਮੇਤ HC ਸੁਖਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਨੰਬਰ 1260/ਲੁਧਿ:.,CT ਨਵਜੋਤ ਸਿੰਘ ਨੰਬਰ 2664/ਲੁਧਿ: ਅਤੇ PHG ਸੋਮਨਾਥ ਨੰਬਰ 29213 ਦੇ ਹਾਜਰ ਥਾਣਾ ਸੀ ਤਾਂ ਇੱਕ ਪੱਤਰ ਨੰਬਰੀ 811/ACE/08M/B3 ਮਿਤੀ 13-03-2025 ਸਹਾਇਕ ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਲੁਧਿਆਣਾ ਅਰਬਨ ਵਾਟਰ ਐਂਡ ਵੇਸਟਵਾਟਰ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਲਿਮਿਟਿਡ ਜੇਨ ਬੀ ਵੱਲੋਂ ਬਾਬਤ ਬੁੱਢਾ ਦਰਿਆ ਦੇ ਨਾਲ ਲੱਗਦੀਆਂ ਡੈਅਰੀਆਂ ਵੱਲੋਂ ਦਰਿਆ ਵਿੱਚ ਪਾਏ ਜਾ ਰਹੇ ਡੈਅਰੀ ਵੇਸਟ ਸਬੰਧੀ ਕਾਰਵਾਈ ਕਰਨ ਲਈ ਦਿੱਤੀ ਹੈ ਜੋ ਮਨ SI ਨੂੰ ਲੋੜੀਂਦੀ ਕਾਰਵਾਈ ਲਈ SHO ਸਾਹਿਬ ਥਾਣਾ ਡਵੀਜਨ ਨੰਬਰ 07 ਲੁਧਿਆਣਾ ਵੱਲੋਂ ਮਿਤੀ 13-03-2025 ਨੂੰ ਮਾਰਕ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ ਜੋ ਅੱਜ ਮੁੱਖ ਮੁਨਸ਼ੀ ਥਾਣਾ ਵੱਲੋਂ ਉਕਤ ਦਰਖਾਸਤ ਮੌਜੂਦ ਹੋਈ ਜੋ ਉਕਤ ਦਰਖਾਸਤ ਦੇ ਮਜਬੂਨ ਤੋਂ ਸਰੇਦਸਤ ਸੂਰਤ ਜੁਰਮ 279 BNS, 70(3), 70(5), 70(12) ਨਾਰਦਨ ਇੰਡੀਆ ਕੋਨਾਲ ਐਂਡ ਡਰੇਨੇਜ ਐਕਟ 1873 ਦਾ ਹੋਣਾ ਪਾਇਆ ਜਾਣ ਪਰ ਬਰਖਿਲਾਫ 1)ਲਵਲੀ ਡੈਅਰੀ, 2) ਜਸਪਾਲ ਕੁਮਾਰ, 3)ਰਮੇਸ਼ ਡੈਅਰੀ ਅਤੇ 4) ਸ਼ੀਲਾ ਡੈਅਰੀ ਉਕਤਾਨ ਦੇ ਬਾ ਜੁਰਮ ਉਕਤ ਬ੍ਰਾਏ ਦਾਇਰੀ ਮੁਕੱਦਮਾ ਦਰਜ ਰਜਿਸਟਰ ਕਰਨ ਲਈ ਹਵਾਲੇ CCTNS ਅਪਰੇਟਰ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਮੁਕੱਦਮਾ ਦਰਜ ਰਜਿਸਟਰ ਕਰਕੇ ਨੰਬਰ ਮੁਕੱਦਮਾ ਤੋਂ ਜਾਣੂ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ ਕੰਟਰੋਲ ਰੂਮ ਪਰ ਇਤਲਾਹ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇ ਜੀ। ਮਨ ਥਾਣੇਦਾਰ ਸਮੇਤ ਸਾਬੀ ਕਰਮਚਾਰੀਆਂ ਦੇ ਰਵਾਨਾ ਮੌਕਾ ਵਕੂਆ ਵਾਲੀ ਜਗ੍ਹਾ ਦਾ ਹੁੰਦਾ ਹਾਂ। Sd/- ਸੁਖਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ SI ਥਾਣਾ ਡਵੀਜਨ ਨੰਬਰ 07 ਲੁਧਿਆਣਾ ਮਿਤੀ 13-03-2025।ਬਾ ਹੱਦ:- ਥਾਣਾ ਡਵੀਜਨ ਨੰਬਰ 07 ਲੁਧਿਆਣਾ AT:- 04.55 PM।ਅੱਜ ਥਾਣਾ ਹਸਬ ਆਮਦ ਪੱਤਰ ਉਕਤ ਮੌਜੂਦ ਹੋਣ ਪਰ ਮੁਕੱਦਮਾ ਉਕਤ ਬਾ ਜੁਰਮ ਉਕਤ ਬਰਖਿਲਾਫ ਦੋਸ਼ੀਆਨ ਉਕਤਾਨ ਦੇ ਦਰਜ ਰਜਿਸਟਰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਅਸਲ ਪੱਤਰ ਮਹਿ ਨਕਲ FIR ਹੱਥੀ ਪੀ.ਐਚ.ਜੀ.

ਸ਼ੇਮਨਾਥ ਨੰਬਰ 29213 ਦੇ ਨਿੱਜਦ SI ਪਾਸ ਬਰ ਮੌਕਾ ਬ੍ਰਾਏ ਤਫਤੀਸ਼ ਭੇਜਿਆ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ । ਕੰਟਰੋਲ ਰੂਮ ਪਰ ਬਜਰੀਆ ਵਾਇਰਲੈਸ ਇਤਲਾਹ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ।

ਬੰਦੀ ਰਪਟ ਨੰਬਰ :- 25 AT: 05.40 PM

13. Action taken: Since the above information reveals commission of offence(s) u/s as mentioned at Item No. 2.

(ਕਾਰਵਾਈ : ਉਪਰੋਕਤ ਜਾਣਕਾਰੀ ਨਾਲ ਪਤਾ ਚੱਲਦਾ ਹੈ ਕਿ ਅਪਰਾਧ ਕਰਨ ਦਾ ਤਰੀਕਾ ਸੰ. ਨੰ 2 . ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਈ ਧਾਰਾ ਦੇ ਤਹਿਤ ਹੈ):

(1) Registered the case and took up the investigation (ਕੇਸ ਦਰਜ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਅਤੇ ਪੜਤਾਲ ਨੂੰ ਲੈ ਲਿਆ): or
(ਜਾਂ)

(2) Directed (Name of I.O.): SUKHWINDER SINGH Rank SI (Sub-Inspector)
(ਤਫਤੀਸ਼ੀ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦਾ ਨਾਮ): (ਅਹੁਦਾ):

No(ਨੰ): 2510/ldh to take up the Investigation (ਨੂੰ ਜਾਂਚ ਆਪ ਪਾਸ ਲੈਣ ਲਈ ਨਿਰਦੇਸ਼ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ) or(ਜਾਂ)

(3) Refused investigation due to (ਕਿਸ ਕਾਰਨ ਕਰਕੇ ਇਨਕਾਰ ਕੀਤਾ) :

or (ਜਾਂ)

(4) Transferred to P.S.
(ਥਾਣਾ):

District
(ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ):

on point of jurisdiction (ਹੱਦਬੰਦੀ ਕਾਰਣ) .

F.I.R. read over to the complainant/informant, admitted to be correctly recorded and a copy given to the complainant/informant free of cost. (ਸ਼ਿਕਾਇਤਕਰਤਾ/ਸੂਚਨਾਕਰਤਾ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਥਮਿਕੀ ਪੜ੍ਹ ਕੇ ਸੁਣਾਈ ਗਈ ,ਸਹੀ ਦਰਜ ਹੋਇਆ ਮੰਨਿਆ ਅਤੇ ਇੱਕ ਕਾਪੀ ਮੁਫਤ ਸ਼ਿਕਾਇਤਕਰਤਾ ਨੂੰ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ।)

R.O.A.C.(ਆਰ.ਓ .ਏ .ਸੀ.)

14. Signature/Thumb impression of the complainant / informant (ਸ਼ਿਕਾਇਤਕਰਤਾ/ਸੂਚਨਾਕਰਤਾ ਦੇ ਹਸਤਾਖਰ / ਅੰਗੂਠੇ ਦਾ ਨਿਸ਼ਾਨ):

15. Date and time of dispatch to the court
(ਅਦਾਲਤ ਵਿੱਚ ਪੇਸ਼ ਕਰਨ ਦੀ ਤਰੀਕ ਅਤੇ ਸਮਾਂ):

Signature of Officer in charge, Police Station

(ਮੁੱਖ ਅਫਸਰ ਥਾਣਾ ਦੇ ਹਸਤਾਖਰ)

Name(ਨਾਮ): Janak Raj

Rank (ਅਹੁਦਾ): SI (Sub-Inspector)

No(ਸੰ.): 582/ASR

12. First Information contents (X):

A letter No. 811/ACE/08M/B3 in writing dated 13-03-2025 is received by SI Sukhwinder Singh No. 2510/Ludhiana, Chief Munshi Thana in Division No. 7, from Assistant Corporation Engineer, Ludhiana Urban Water and Wastewater Managemet Ltd., Zone B against :

- 1) Lovely Dairy, 27-A, Dairy Complex, Tajpur Road, Ludhiana 9872704353,
- 2) Jaspal Kumar, 38C, Dairy Complex, Tajpur Road, Ludhiana 9592487718,
- 3) Harmesh Dairy, 43C, Dairy Complex, Tajpur Road, Ludhiana. 8437517161,
- 4) Sheela Dairy, 46C, Dairy Complex, Tajpur Road, Ludhiana, 9872180186.

Under section 279 BNS, 70 (3), 70(12) under Northern Indian Canal Act 1873:

Subject: Regarding the dairy waste being dumped in the river by the dairies adjacent to Budha Darya.

In connection with the above subject, it is brought to your notice that the Budha Darya where the diary waste is being thrown is in Division No. 7 and within the limit of Corporation. The water of this river is used for agriculture and drinking by the residents of the city of Malwa and Rajasthan. The owners of the dairies in the Ludhiana city around the Budha Darya are directly polluting the water of the Budha Darya by thorwing the waste in darya. Due to which the water of Budha Darya is getting polluted day by day.

The persons who are drinking this water are having wrong effects of this water on their health. Despite the prohibition by the Municipal Corporation to these dairy owners in this regard from throwing the waste they are not stopping from dumping the dairy waste in the river. Even the illegal connections of the pipes of the dairy owners found in the Budha Darya by the Municipal Corporation have been cut off, but the dairy owners have again illegally put the pipes in the Budha darya.

This whole issue has already been brought to the attention of the police administration by the Municipal Corporation. But still some dairy owners have not stopped dumping dairy waste in Budha Dayra. When, these dairy owners are prevented from dumping dairy waste in the Budha Darya by the field employees of the Municipal Corporation, they misbehaved with them and refuse to stop from dumping the dairy waste in the Budha Darya.

The details of these dairy owners are as follows:-

- 1) Lovely Dairy, 27-A, Dairy Complex, Tajpur Road, Ludhiana 9872704353,
- 2) Jaspal Kumar, 38C, Dairy Complex, Tajpur Road, Ludhiana 9592487718,
- 3) Harmesh Dairy, 43C, Dairy Complex, Tajpur Road, Ludhiana. 8437517161,
- 4) Sheela Dairy, 46C, Dairy Complex, Tajpur Road, Ludhiana, 9872180186.

It is an offence under section 279 BNS, and sections 70 (3), 70(12) of Northern Indian Canal and Drainage Act 1873:

Therefore, through this letter, it is written to you that FIR be registered against these dairy owners.

Urban Water & Assistant Corporation Engineer,
Wastewater Management Ltd., Zone-B.

Dated 13/03/25

A copy of the above is forwarded for information to the Executive Engineer-Ludhiana Urban Water and Wastewater Management Ltd., Zone-BG.

Assistant Corporation Engineer,
Ludhiana Urban Water and
Wastewater Management Ltd.,
Zone-B.

Action Police:- Today SI including HC Sukhwinder Singh No. 1260/Ludhiana, CT Navjot Singh No. 2664/Ludhiana and PHG Somnath No. 29213 were present when a letter No. 811/ACE/08M/B3 dated 13-03-2025 was given by Assistant Corporation Engineer Ludhiana Urban Water and Wastewater Management Limited Jain B to take action regarding the dairy waste being dumped in the river by the dairies adjacent to Budha Darya, which was marked by SHO Sir Police Station Division No. 07 Ludhiana on date 13-03-2025 for necessary action.

Complaint is referred to register the case for the offense, under section 70(3). 70(5). 70(12) of the Northern India Canal and Drainage Act 1873, against 1) Lovely Dairy, 2) Jaspal Kumar, 3)

Ramesh Dairy and 4) Sheela Dairy and referred to CCTNS operator.

Sd/- Sukhwinder Singh

SI Police Station

Division No. 07

Ludhiana

Date 13-03-2025

1B Extent:- Police Station

Division No. 07

Ludhiana at:- 04.55 PM

Today Police Station Hasab Arrival Letter is received and the case has been registered against the accused for the said crime. The original letter is a copy of the FIR handwritten by PHG. SI pass near Somnath No. 29213 is being sent for investigation. Control room but Bajria wireless was notified. Ghanti Upat Association :-
25 AT: 05.40 PM.

//TRUE COPY//